

# 2020年度決算書

貸借対照表

正味財産増減計算書

財務諸表の注記

財産目録

一般社団法人情報通信技術委員会

## 貸借対照表

(2021年3月31日現在)

(単位：円)

| 科 目               | 当 年 度         | 前 年 度         | 増 額          |
|-------------------|---------------|---------------|--------------|
| <b>I 資産の部</b>     |               |               |              |
| 1. 流動資産           |               |               |              |
| 現金                | 180,361       | 169,915       | 10,446       |
| 預貯金               | 230,503,075   | 213,775,843   | 16,727,232   |
| 定期預金              | 15,000,000    | 15,000,000    | 0            |
| 仮払金               | 299,000       | 269,340       | 29,660       |
| 未収金               | 35,279,678    | 58,952,063    | △23,672,385  |
| 前払費用              | 3,184,285     | 3,819,238     | △634,953     |
| 流動資産合計            | 284,446,399   | 291,986,399   | △7,540,000   |
| 2. 固定資産           |               |               |              |
| (1) 基本財産          |               |               |              |
| 標準化推進特別基金（預け金）    | 50,000,000    | 50,000,000    | 0            |
| 標準化推進特別基金（預金）     | 122,000,000   | 102,000,000   | 20,000,000   |
| 基本財産合計            | 172,000,000   | 152,000,000   | 20,000,000   |
| (2) その他固定資産       |               |               |              |
| 什器備品              | 5,531,003     | 6,705,004     | △1,174,001   |
| 無形固定資産            | 696,056       | 879,389       | △183,333     |
| 登録商標権             | 311,979       | 393,366       | △81,387      |
| 電話加入権             | 964,488       | 964,488       | 0            |
| 保証金               | 21,689,460    | 21,689,460    | 0            |
| その他固定資産合計         | 29,192,986    | 30,631,707    | △1,438,721   |
| 固定資産合計            | 201,192,986   | 182,631,707   | 18,561,279   |
| 資産合計              | 485,639,385   | 474,618,106   | 11,021,279   |
| <b>II 負債の部</b>    |               |               |              |
| 1. 流動負債           |               |               |              |
| 未払金               | 4,578,565     | 20,699,488    | △16,120,923  |
| 預り金               | 6,914,058     | 6,953,950     | △39,892      |
| 前受金               | 0             | 900,000       | △900,000     |
| 流動負債合計            | 11,492,623    | 28,553,438    | △17,060,815  |
| 2. 固定負債           |               |               |              |
| 退職給付引当金           | 21,744,322    | 44,046,189    | △22,301,867  |
| 固定負債合計            | 21,744,322    | 44,046,189    | △22,301,867  |
| 負債合計              | 33,236,945    | 72,599,627    | △39,362,682  |
| <b>III 正味財産の部</b> |               |               |              |
| 1. 一般正味財産         | 452,402,440   | 402,018,479   | 50,383,961   |
| (うち基本財産への充当額)     | (172,000,000) | (152,000,000) | (20,000,000) |
| 正味財産合計額           | 452,402,440   | 402,018,479   | 50,383,961   |
| 負債及び正味財産合計        | 485,639,385   | 474,618,106   | 11,021,279   |

## 正味財産増減計算書

(2020年4月1日から2021年3月31日まで)

(単位：円)

| 科 目                | 当 年 度       | 前 年 度       | 増 額         |
|--------------------|-------------|-------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部       |             |             |             |
| 1. 経常増減の部          |             |             |             |
| (1) 経常収益           |             |             |             |
| ①受取入会金             |             |             |             |
| 入会金収入              | 200,000     | 420,000     | △220,000    |
| ②受取会費              |             |             |             |
| 正会員会費収入            | 132,750,000 | 134,550,000 | △1,800,000  |
| 準会員会費収入            | 690,000     | 2,115,000   | △1,425,000  |
| 賛助会員会費収入           | 1,988,000   | 1,238,000   | 750,000     |
| 協力会員会費収入           | 1,800,000   | 1,770,000   | 30,000      |
| 3GPPs プロジェクト負担金収入  | 40,800,000  | 38,705,000  | 2,095,000   |
| oneM2M プロジェクト負担金収入 | 2,700,000   | 3,900,000   | △1,200,000  |
| BSG プロジェクト負担金収入    | 4,500,000   | 4,500,000   | 0           |
| ③受託収入              |             |             |             |
| 調査研究受託収入           | 34,897,233  | 59,192,230  | △24,294,997 |
| ④雑収入               |             |             |             |
| 雑収入                | 2,088,367   | 4,158,194   | △2,069,827  |
| 利子収入               | 1,873       | 1,866       | 7           |
| 貸倒引当金戻入            | 355,847     | 386,814     | △30,967     |
| 経常収益計              | 222,771,320 | 250,937,104 | △28,165,784 |
| (2) 経常費用           |             |             |             |
| ① 事業費              |             |             |             |
| 調査研究費              | 4,197,872   | 4,474,437   | △276,565    |
| 受託調査研究費            | 11,971,769  | 40,333,750  | △28,361,981 |
| 3GPPs プロジェクト活動費    | 31,797,749  | 31,419,268  | 378,481     |
| oneM2M プロジェクト活動費   | 1,046,291   | 1,768,982   | △722,691    |
| BSG プロジェクト活動費      | 692,287     | 8,287,589   | △7,595,302  |
| 普及費                | 2,986,726   | 4,936,461   | △1,949,735  |
| 行事費                | 486,660     | 2,051,375   | △1,564,715  |
| OA化推進費             | 2,727,449   | 2,358,970   | 368,479     |
| 会議費                | 12,549      | 2,389,826   | △2,377,277  |
| 旅費交通費              | 35,548      | 517,306     | △481,758    |
| 印刷製本費              | 358,664     | 314,518     | 44,146      |
| 通信運搬費              | 638,909     | 488,722     | 150,187     |
| 諸謝金                | 435,739     | 445,559     | △9,820      |
| 雑費                 | 87,296      | 209,715     | △122,419    |
| 役員報酬及び給料手当         | 28,153,534  | 28,446,888  | △293,354    |
| 役職員退職給付引当金繰入額      | 941,271     | 3,611,333   | △2,670,062  |
| 臨時雇賃金              | 2,040,000   | 450,000     | 1,590,000   |
| 社会保険料              | 4,021,152   | 4,172,152   | △151,000    |

|               |             |             |             |
|---------------|-------------|-------------|-------------|
| 通勤費           | 698,340     | 598,310     | 100,030     |
| 光熱水料費         | 822,693     | 816,981     | 5,712       |
| 借料            | 25,665,976  | 25,420,228  | 245,748     |
| 減価償却費         | 2,127,717   | 2,155,841   | △28,124     |
| 事業費合計         | 121,946,191 | 165,668,211 | △43,722,020 |
| ②管理費          |             |             |             |
| 役員報酬及び給料手当    | 28,132,626  | 26,051,367  | 2,081,259   |
| 役職員退職給付引当金繰入額 | 1,423,523   | 1,248,095   | 175,428     |
| 社会保険料         | 3,745,920   | 3,407,280   | 338,640     |
| 通勤費           | 824,740     | 817,540     | 7,200       |
| 光熱水料費         | 380,505     | 442,199     | △61,694     |
| 借料            | 10,276,806  | 10,182,534  | 94,272      |
| 会議費           | 92,688      | 349,937     | △257,249    |
| 旅費交通費         | 137,374     | 314,071     | △176,697    |
| 印刷製本費         | 24,175      | 25,901      | △1,726      |
| 什器備品費         | 0           | 123,322     | △123,322    |
| 消耗品費          | 421,462     | 462,186     | △40,724     |
| 通信運搬費         | 181,885     | 176,990     | 4,895       |
| 福利厚生費         | 272,962     | 385,945     | △112,983    |
| 減価償却費         | 58,417      | 240,915     | △182,498    |
| 貸倒引当金繰入額      | 212,955     | 355,847     | △142,892    |
| 租税公課          | 2,615,394   | 3,817,085   | △1,201,691  |
| 諸謝金           | 1,257,437   | 1,161,886   | 95,551      |
| 図書資料費         | 40,143      | 79,239      | △39,096     |
| 修繕費           | 0           | 0           | 0           |
| 雑費            | 342,156     | 602,542     | △260,386    |
| 管理費合計         | 50,441,168  | 50,244,881  | 196,287     |
| 経常費用計         | 172,387,359 | 215,913,092 | △43,525,733 |
| 当期経常増減額       | 50,383,961  | 35,024,012  | 15,359,949  |
| 当期一般正味財産増減額   | 50,383,961  | 35,024,012  | 15,359,949  |
| 一般正味財産期首残高    | 402,018,479 | 366,994,467 | 35,024,012  |
| 一般正味財産期末残高    | 452,402,440 | 402,018,479 | 50,383,961  |

## 財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記  
該当事項なし

2. 重要な会計方針

- (1) 未収金については貸倒引当金（一括評価金銭債権 212,955円）を控除している。  
 (2) 固定資産の減価償却については、定額法による減価償却を行っている。  
 (3) 退職給付引当金の計上基準については、期末退職給付の要支給額に相当する金額を計上している。  
 (4) 消費税等の会計処理  
消費税の会計処理は、税込方式によっている。

3. 基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次の通りである。

(単位:円)

| 科 目            | 前期末残高       | 当期増加額      | 当期減少額 | 当期末残高       |
|----------------|-------------|------------|-------|-------------|
| 基本財産           |             |            |       |             |
| 標準化推進特別基金（預け金） | 50,000,000  | 0          | 0     | 50,000,000  |
| 標準化推進特別基金（預金）  | 102,000,000 | 20,000,000 | 0     | 122,000,000 |
| 合 計            | 152,000,000 | 20,000,000 | 0     | 172,000,000 |

4. 基本財産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次の通りである。

(単位:円)

| 科 目            | 当期末残高       | (うち指定正味財産<br>からの充当額) | (うち一般正味財産<br>からの充当額) | (うち負債に<br>相当する額) |
|----------------|-------------|----------------------|----------------------|------------------|
| 基本財産           |             |                      |                      |                  |
| 標準化推進特別基金（預け金） | 50,000,000  | ( 0)                 | ( 50,000,000)        | ( 0)             |
| 標準化推進特別基金（預金）  | 122,000,000 | ( 0)                 | ( 122,000,000)       | ( 0)             |
| 合 計            | 172,000,000 | ( 0)                 | ( 172,000,000)       | ( 0)             |

5. 担保に供している資産

為替予約を行うため、定期預金 15,000,000円を担保に供している。

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りである。

(単位:円)

| 科 目         | 取得価額       | 減価償却累計額    | 当期末残高     |
|-------------|------------|------------|-----------|
| 什 器 備 品     | 21,366,110 | 15,835,107 | 5,531,003 |
| 無 形 固 定 資 産 | 1,753,928  | 1,057,872  | 696,056   |
| 登 録 商 標 権   | 813,865    | 501,886    | 311,979   |
| 合 計         | 23,933,903 | 17,394,865 | 6,539,038 |

## 附 属 明 細 書

1 基本財産の明細

財務諸表に対する注記にて記載済みのため省略

2 引当金の明細

(単位:円)

| 科 目     | 期首残高       | 当期増加額     | 当期減少額      |     | 期末残高       |
|---------|------------|-----------|------------|-----|------------|
|         |            |           | 目的使用       | その他 |            |
| 退職給付引当金 | 44,046,189 | 2,298,133 | 24,600,000 | 0   | 21,744,322 |

# 財 産 目 録

(2021年3月31日)

(単位：円)

| 科 目                      | 金 額         |             |             |
|--------------------------|-------------|-------------|-------------|
| (資産の部)                   |             |             |             |
| 1. 流動資産                  |             |             |             |
| (1) 現金 現在手許有高            | 180,361     |             |             |
| (2) 普通預金                 |             |             |             |
| みずほ銀行 (1口座)              | 212,423,724 |             |             |
| 三井住友銀行 (2口座)             | 18,079,351  |             |             |
| (3) 定期預金 (三井住友銀行)        | 15,000,000  |             |             |
| (4) 未収金 (業務受託料他)         | 35,279,678  |             |             |
| (5) 前払費用 (賃借料・通勤費)       | 3,184,285   |             |             |
| (6) 仮払金                  | 299,000     |             |             |
| 流動資産合計                   |             | 284,446,399 |             |
| 2. 固定資産                  |             |             |             |
| 【基本財産】                   |             |             |             |
| (1) 特別基金                 |             |             |             |
| 預金等 (野村證券)               | 50,000,000  |             |             |
| (みずほ銀行)                  | 93,300,119  |             |             |
| (三菱UFJ銀行)                | 9,713,329   |             |             |
| (ゆうちょ銀行)                 | 9,465,963   |             |             |
| (横浜銀行)                   | 9,520,589   |             |             |
| 基本財産合計                   | 172,000,000 |             |             |
| 【その他固定資産】                |             |             |             |
| (1) 什器備品 (パソコン・パーテーション他) | 5,531,003   |             |             |
| (2) 無形固定資産 (ソフトウェア)      | 696,056     |             |             |
| (3) 登録商標権                | 311,979     |             |             |
| (4) 電話加入権                | 964,488     |             |             |
| (5) 保証金 (事務所賃借差入保証金)     | 21,689,460  |             |             |
| その他固定資産合計                | 29,192,986  |             |             |
| 固定資産合計                   |             | 201,192,986 |             |
| 資産合計                     |             |             | 485,639,385 |
| (負債の部)                   |             |             |             |
| 1. 流動負債                  |             |             |             |
| (1) 未払金 (社会保険料他)         | 4,578,565   |             |             |
| (2) 預り金 (源泉所得税他)         | 6,914,058   |             |             |
| 流動負債合計                   |             | 11,492,623  |             |
| 2. 固定負債                  |             |             |             |
| (1) 退職給付引当金              | 21,744,322  |             |             |
| 固定負債合計                   |             | 21,744,322  |             |
| 負債合計                     |             |             | 33,236,945  |
| 正味財産                     |             |             | 452,402,440 |